
Nº 195, terça-feira, 10 de outubro de 2017 11ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017101000011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2017

Objeto: Transporte rodoviário de carga FNDE - modalidade viagem
Extra - para os CORREIOS/SE. Edital e informações: www.cor-
reios.com.br; telefone: (79)2107-6125; e-mail: cpl-se@cor-
reios.com.br. Sessão pública pela internet no sítio: www.licitacoes-
e.com.br. Recebimento das propostas até 24/10/2017 às 09:00. Dis-
puta de preços: 24/10/2017 às 09:30. ID Banco do Brasil: 692427.

ROBERTO ALENCAR DO NASCIMENTO
Pregoeiro

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.13.0437.02; Data de Assinatura:
09/10/2017; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ n º 33.749.086/0001-09 e Fundação de Apoio à Universidade
de São Paulo - FUSP, CNPJ nº 68.314.830/0001-27; Objeto: Pror-
rogação de prazos; Prazo de Utilização: 23/12/2018; Prazo de Pres-
tação de Contas: 21/2/2019.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2017

Nº Processo: 01/2017. Republicação do Edital após impugnação. Ob-
jeto: Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria
para Supervisão, gerenciamento e fiscalização de obras, para realizar
gestão de escopo, gestão de custos, gestão de prazos, gestão de
qualidade, gestão de suprimentos, gestão de riscos, gestão de co-
municação e gestão de pessoas, em todas as etapas e atividades das
obras de execução de reforma e serviços de engenharia da mudança
física da sede da Finep do edifício ventura para o edifício praia do
flamengo 200. A concorrência será de técnica e preço PRESENCIAL,
no dia 24/11/2017, às 10h00 edifício Ventura torre oeste, localizado
no na Avenida república do chile 330. Mais informações no site
w w w. f i n e p . g o v. b r.

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
p/Comissão de Licitação

INDÚSTRIAS NUCLEARES DO BRASIL S/A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: RMS SUPCM.P 2017/04/00012. Contratada: Kepco Nu-
clear Fuel Co. Ltd Objeto: Aquisição de componentes metálicos para
fabricação do elemento combustível de Angra 1. Fundamento Legal:
Inexigível de acordo com Artigo 30 Caput da Lei 13.303/16. De-
claração do Ato: José Carlos Castro, Superintendente de Planeja-
mento e Comercialização. Ratificação: Paulo Roberto Lopes Monção,
Diretor de Finanças e Administração, em 04.10.17 e João Carlos
Derzi Tupinambá, Presidente, em 06.10.2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO GESUP.F Nº 1.078/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna público que pro-
moverá Pregão Eletrônico no site www.licitacoes-e.com.br para con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento e instalação de
9 (nove) catracas com braços articulados para controle de acesso,
posto CIF na INB Caetité - Unidade de Concentrado de Urânio -
URA, localizada no município de Caetité / BA, conforme condições,
quantidades e características estabelecidas no Termo de Referência. O
cadastro de proposta será até o dia 26 de outubro de 2017, às 9 horas,
e sessão de disputa no mesmo, às 10 horas.

O Edital deverá ser obtido pelos interessados no site aci-
ma.

LUE YAMAMOTO
Pregoeira

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº GESUP.F 1.059/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna pública a HO-
MOLOGAÇÃO da licitação supracitada, cujo objeto é a prestação de
serviços de limpeza, desentupimento de sistemas individuais de tra-
tamento de esgotos, fossas e caixas de gordura, utilizando equipa-
mento auto-vácuo (CAMINHÃO COMBINADO VÁCUO - SEWER
JET), transporte e destinação final de resíduos em local devidamente
licenciado, a serem executados na INB - Indústrias Nucleares do
Brasil S/A, localizada no município de Resende / RJ, em confor-
midade com o Termo de Referência, para a empresa MULTILIMP
SANEAMENTO LTDA EPP.

LUE YAMAMOTO
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº GESUP.F 1.059/2017

Indústrias Nucleares do Brasil S.A. torna pública a HO-
MOLOGAÇÃO da licitação supracitada, cujo objeto é a prestação de
serviços de limpeza, desentupimento de sistemas individuais de tra-
tamento de esgotos, fossas e caixas de gordura, utilizando equipa-
mento auto-vácuo (CAMINHÃO COMBINADO VÁCUO - SEWER
JET), transporte e destinação final de resíduos em local devidamente
licenciado, a serem executados na INB - Indústrias Nucleares do
Brasil S/A, localizada no município de Resende / RJ, em confor-
midade com o Termo de Referência, para a empresa MULTILIMP
SANEAMENTO LTDA EPP.

LUE YAMAMOTO
Pregoeira

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 140/2017 UASG 240121

Processo: 01302000140201701 . Objeto: Contratação da FUNDEP,
referente ao Projeto de Pesquisa "Estudo e desenvolvimento de me-
todologia para implementação sistemas de gestão da Biblioteca da
Escola Nacional de Administração e de apresentação de coleções
digitais". Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se
de Instituição brasileira da pesquisa, do ensino ou do desenvolvi-
mento. Declaração de Dispensa em 04/09/2017. TIAGO EMMA-
NUEL NUNES BRAGA. Cgpn. Ratificação em 04/09/2017. CE-
CILIA LEITE OLIVEIRA. Diretora. Valor Global: R$ 185.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 18.720.938/0001-41 FUNDACAODE DE-
SENVOLVIMENTO DA PESQUISA.

(SIDEC - 09/10/2017) 240121-00001-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 240121

Número do Contrato: 5467/2014.
Nº Processo: 01210000467201451.
PREGÃO SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE -INFORMACOES EM CIENCIA E TECNOL. CNPJ Contratado:
33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. -
EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Fica prorrogado, por
mais um período de 12 (doze) meses a partir de 09/10/2017 a
09/10/2018, a vigência do contrato de prestação de serviço telefônico
fixo comutado (fixo-fixo e fixo-móvel). Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 09/10/2017 a 09/10/2018. Valor Total:
R$22.903,19. Fonte: 188000000 - 2017NE800015. Data de Assina-
tura: 09/10/2017.

(SICON - 09/10/2017) 240121-00001-2017NE800002

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 240121

Número do Contrato: 5855/2015.
Nº Processo: 01210000855201512.
PREGÃO SISPP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO
DE -INFORMACOES EM CIENCIA E TECNOL. CNPJ Contratado:
37077716000105. Contratado : CITY SERVICE SEGURANCA LT-
DA -.Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a PROR-
ROGAÇÃO da vigência do Contrato nº.5.855/2015, conforme pre-
visto no art. 57, inciso II, da Lei nº.8.666/93 e na forma da Cláusula
Quinta do Contrato Original. Pelo presente Termo Aditivo celebrado
entre as partes fica prorrogado, por mais um período de até 12 (doze)
meses a partir de 09/10/2017. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 .
Vigência: 09/10/2017 a 09/10/2018. Valor Total: R$851.760,48. Fon-
te: 188000000 - 2017NE800004. Data de Assinatura: 09/10/2017.

(SICON - 09/10/2017) 240121-00001-2017NE000002

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 UASG 240105

Número do Contrato: 7/2014.
Nº Processo: 01280000132/2014.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2014. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contratado:
15816937000107. Contratado : ERIDATA COMERCIO DE MATERIAIS
-ELETRONICOS LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação contratual por um
período de 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei Nº: 8666/1993 . Vi-
gência: 19/08/2017 a 18/08/2018. Valor Total: R$251.958,84. Fonte:
100000000 - 2016NE800105. Data de Assinatura: 18/08/2017.

(SICON - 09/10/2017)

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 111/2017 UASG 240114

Processo: 01201000187201702 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de ELETRODOMÉSTICOS. Total de Itens Licitados: 00004.
Edital: 10/10/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h00. En-
dereço: Rua Francisco Lopes de Almeida, Sn Bairro Serrotão Ser-
rotão - CAMPINA GRANDE - PB ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/240114-05-111-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 10/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/10/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SARA RANULCE DE MEDEIROS
Assistente em C&T

(SIDEC - 09/10/2017) 240114-00001-2017NE800129

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 85004/2017 UASG 240104

Contrato: 85000/2013. Processo: 01240.000344/2013.
PREGÃO SISPP Nº 15/2013. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ Contra-
tado: 04079402000184. Contratado : BENTEL COMERCIO SER-
VICOS DE -TELEINFORMATICA LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar
por 12 meses o contrato de prestação continuada de serviços de
manutenção preventiva e corretiva, sem fornecimento de peças, do
sistema de telefonia composto pela central telefônica (PABX-CPA-
MD110) versão BC-08 - ERICSSON e sua infraestrutura de cabea-
mento incluindo todos os aparelhos analógicos e digitais, bem como
a operação do ambiente de telefonia IP do INT. Fundamento Legal:
Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vigência: 01/10/2017 a 01/10/2018.
Valor Total: R$109.252,68. Fonte: 188000000 - 2017NE800031. Data
de Assinatura: 29/09/2017.

(SICON - 09/10/2017) 240104-00001-2017NE800003

NUCLEBRÁS EQUIPAMENTOS PESADOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Extrato do Contrato C-1157/CS-653 Objeto: Contratação de
empresa prestadora de serviços de marketing. Contratada: Bruno
Goulart Correia 10362624720 . CNPJ: 28.371.221/0001-95. Valor
total: R$ 45.000,00. (Elemento de despesas no. 339039 PT no.
107895). Contrato firmado com base no art. 29, II da Lei 13303/16.
Prazo de Vigência: 25/09/2017 a 24/09/2018. Data da assinatura:
25/09/2017. Signatários: pela NUCLEP: Fernando de Jesus Coutinho
- Gerente Geral de Compras e Serviços - Carlos Henrique Silva
Seixas - Diretor Administrativo; pela Contratada: Bruno Goulart.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: extrato do Termo Aditivo no. 3 do Contrato C-925/CS-511.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual pelo período de 12 meses
e o reajuste de preço de acordo com a variação do índice de preços ao
Consumidor Amplo - IPCA. Contratada: A.L. Melo Serviços Odon-
tológicos Ltda. CNPJ: 12.542.390/0001-00. Valor total: R$ 95.169,14.
Prazo de Vigência: 31/07/2017 a 30/07/2018. Data da assinatura:
31/07/2017. Signatários: pela NUCLEP: Carlos Henrique Silva Sei-
xas- Diretor Administrativo e Fernando de Jesus Coutinho - Gerente
Geral de Compras e Serviços; pela Contratada: Ana Lúcia Melo de
Moura - Sócia.

Espécie: extrato do Termo Aditivo no. 2 do Contrato C-1042/CS-589.
Objeto: Prorrogação do Contrato por novo período de 12 meses,
mantendo-se as mesmas condições contratuais. Contratada: Sompo
Seguros S/A- EPP - CNPJ: 61.383.493/0001-80. Valor total: R$
32.000,00. Prazo de Vigência: às 24:00 hs do dia 30/08/2017 às 24 hs
do dia 30/08/2018. Data da assinatura: 30/08/2017. Signatários: pela
NUCLEP: Fernando de Jesus Coutinho - Gerente Geral de Compras
e Serviços e Carlos Henrique Seixas - Presidente. Contratada: Adail-
ton Oliveira Dias - Diretor Executivo e Sven Robert Will - Diretor
Executivo.

Espécie: extrato do Termo Aditivo n° 4 do Contrato C-887/CS-484.
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 meses
mantendo-se as mesmas condições contratuais. Contratada: Atlantida
Multi Contábil Ltda. CNPJ: 04.722.066/0001-46. Prazo de vigência:
27/09/2017 e término em 26/09/2018. Data de assinatura: 26/09/2017.
Valor total: R$ 169.844,52. Signatários: pela NUCLEP: Carlos Hen-
rique Silva Seixas - Diretor Administrativo e Fernando de Jesus
Coutinho - Gerente Geral de Compras e Serviços. Pela Contratada:
Marcos Antonio Moraes Alves - Sócio.

EDITAL No- 19, DE 9 DE OUTUBRO DE 2017
CONCURSO PÚBLICO No- 2/2014
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

O Diretor Administrativo Carlos Henrique Silva Seixas da Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A - NUCLEP, CNPJ - 42.515.882/0002-
59, com fábrica na Av. General Euclydes de Oliveira Figueiredo, 200 - Brisamar - Itaguaí - RJ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela legislação vigente e, em especial o disposto na Constituição Federal, na Consolidação das Leis do Trabalho, tendo em vista as Portarias
P-064/2012, de 01/10/2012 e P-085A/2013, de 19/09/2013, torna pública a SEGUNDA CONVOCAÇÃO do candidato abaixo relacionado,
devendo o mesmo comparecer dia 16 de outubro de 2017 às 9h30min, ao Recursos Humanos da Nuclebrás Equipamentos Pesados S/A -
NUCLEP, no endereço Av. General Euclydes de Oliveira Figueiredo, 200 - Brisamar - Itaguaí - RJ, portando os documentos exigidos no
ANEXO I do edital do CONCURSO PÚBLICO NUCLEP/FBR - 002/2014 - Requisitos (original e duas cópias legíveis). O não com-
parecimento será considerado desistência e acarretará na eliminação do concurso público conforme item 12.5 do edital.

Inscrição Nome Código do Cargo C a rg o Classificação Pessoa com Deficiência
9473424 EDUARDO SANTOS ARCOS ADV02 Advogado 10º Não

CARLOS HENRIQUE SILVA SEIXAS


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-10T01:44:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




